
 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 67910518 

novada.dome@ropazi.lv 

 

LĒMUMS 
Ulbrokā 

2022.gada 6.aprīlī       Nr.921 

  (prot. Nr.34/2022,45.§) 

 

Par pašvaldībai piederošo kapitāla daļu SIA “HYDROENERGY LATVIA” 

pārdošanu  

 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 27.12.2021. no SIA 

“HYDROENERGY LATVIA” (vienotais reģistrācijas reģ.nr.40003159107) saņemta 

vēstule kurā norādīts, ka SIA “NOVATORS” (vienotais reģistrācijas reģ.nr.41702000314), 

kā 79,13012% kapitāldaļu turētājs, vēlās izpirkt Ropažu novada pašvaldībai piederošās 

20,82988% kapitāldaļas par 5000,00 EUR (pieci tūkstoši eiro, 00 centi). 

SIA  “HYDROENERGY LATVIA” dalībnieki ir Pašvaldība, kurai pieder 29638 

(20.82988%) kapitāla daļas un SIA “NOVATORS”, vienotais reģistrācijas 

Nr.41702000314, kam pieder 112648 (79.17012%) kapitāla daļas. SIA  

“HYDROENERGY LATVIA” reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls – 142 286,00 

EUR.  

SIA  “HYDROENERGY LATVIA” ir Ropažu HES, kas atrodas Ropažu pagastā, 

Ropažu novadā uz Lielās Juglas upes, 36 km no ietekas Juglas ezerā, īpašniece. SIA  

“HYDROENERGY LATVIA” darbības veids – elektroenerģijas ražošana (35.11). 

Ropažu novada pašvaldība 2001. gada 7. februārī veica mantisko (intelektuālo) 

ieguldījumu SIA  “HYDROENERGY LATVIA” pamatkapitālā ieguldot tajā nekustamo 

īpašumu ar nosaukumu „Ropažu HES”, kadastra numurs: 8084 009 0472, kā arī ūdens 

pievadkanāla un ūdens lietošanas tiesības. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmā 

daļa, nosaka, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā 

atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. pantam. Minētā panta pirmajā daļā cita 

starpā ir noteikts, ka publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem 

nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski 

svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Vērtējot situāciju, ka atbilstoši Komerclikumā noteiktajam Pašvaldībai SIA  

“HYDROENERGY LATVIA” pieder tikai 20.82988% kapitāla daļas, kas nedod tiesības 

ietekmēt dalībnieku sapulcē pieņemtos lēmumus, to, ka kapitālsabiedrības veiktā 

komercdarbība neatbilst nevienam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā 

daļā minētajiem mērķiem, līdz ar to nav pamata palielināt līdzdalību izšķirošas ietekmes 

iegūšanai kapitālsabiedrībā, lietderīgākais risinājums ir atzīstams Pašvaldībai piederošo 

SIA  “HYDROENERGY LATVIA” kapitāldaļu pārdošana.  

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma: 

1) 9. pantu lēmumu par publiskas personas līdzdalības izbeigšanu kapitālsabiedrībā 

pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija un lēmumā norāda 

publiskas personas līdzdalības izbeigšanas kārtību. 

2) 138.panta pirmo daļu lēmumu par kapitāla daļu pārdošanu pieņem attiecīgās 

publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. 

3) 139.panta otro un trešo daļu atvasinātas publiskas personas kapitāla daļas pārdod 

atvasinātas publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteikta iestāde 

(struktūrvienība) vai tam tiek pilnvarota atsavināšanu veicošā institūcija (Kapitāla 

daļu pārdevējs), kā arī lēmumu par kapitāla daļu pārdošanu nedēļas laikā no tā 

spēkā stāšanās publisko vismaz mājaslapā internetā kapitāla daļu turētājs, pārdevējs 

un kapitālsabiedrība. 

4) 140.pants cita starpā nosaka, ka Publiskas personas kapitāla daļu pārdošanas 

sākotnējo vērtību (turpmāk — sākotnējā vērtība) nosaka neatkarīgs sertificēts 

vērtētājs saskaņā ar Latvijā atzītiem vērtēšanas standartiem. 

5) 141.pants nosaka kāda informācija ietverama kapitāla daļu pārdevēja izstrādātajos 

un apstiprinātajos pārdošanas noteikumus, tajā skaitā ziņas par dalībniekiem 

(akcionāriem), par pirmpirkuma tiesībām uz pārdodamajām kapitāla daļām un to 

izmantošanas kārtību, informēšanu.  

 

Ņemot vērā augstāk minēto, un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 

pirmās daļas 27. punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likuma 9. panta pirmo, trešo un ceturto daļu, 138.panta pirmo daļu,  139.panta otro un trešo 

daļu, 140.pantu, 141.pantu,  

 

Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

 

1. Izbeigt Ropažu novada pašvaldības līdzdalību SIA  “HYDROENERGY 

LATVIA” (vienotais reģistrācijas reģ.nr.40003159107) un pārdot pašvaldībai piederošās 

29638 kapitāla daļas kā vienotu kopumu atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likumā un Komerclikumā noteiktajam. 

 



2. Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likuma 139.panta otrajai daļai pilnvarot Ropažu novada pašvaldības Īpašuma novertēšanas 

un izsoles komisiju pārdot lēmuma 1.punktā minētās Ropažu novada pašvaldībai 

piederošās SIA “HYDROENERGY LATVIA” (vienotais reģistrācijas 

reģ.nr.40003159107) 29638 kapitāla daļas, un kā kapitāla daļu pārdevējam organizēt 

pārdošanu atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likumā noteiktajam, tajā skaitā sākotnējās vērtības noteikšanai pieaicinot neatkarīgu 

sertificētu vērtētāju, un izstrādājot pārdošanas noteikumus pirmpirkuma tiesības paredzēt 

SIA “NOVATORS”, vienotais reģistrācijas Nr.41702000314. 

 

3. Ropažu novada pašvaldības Īpašuma novertēšanas un izsoles komisijai pēc 

lēmuma 2.punktā minētā vērtējuma saņemšanas, iesniegt Domei materiālus kapitāla daļu 

sākotnējās vērtības noteikšanai. 

 

4. Pilnvarot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoru parakstīt visus 

nepieciešamos dokumentus, kas saistīti ar Ropažu novada pašvaldības līdzdalības 

izbeigšanu SIA  “HYDROENERGY LATVIA” (vienotais reģistrācijas 

reģ.nr.40003159107), tai skaitā kapitāla daļu pirkuma līgumu. 

 

5. Uzdot Ropažu novada Sabiedrisko attiecību un komunikācijas nodaļai 

informāciju par lēmumu par kapitāla daļu pārdošanu nedēļas laikā no tā spēkā stāšanās 

publiskot pašvaldības interneta vietnē www.ropaži.lv . 

 

6. Lēmumu nosūtīt:  

6.1. Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram; 

6.2. SIA “HYDROENERGY LATVIA”  valdei; 

6.3. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam; 

6.4. Sabiedrisko attiecību un komunikācijas nodaļai; 

6.5. Īpašuma novertēšanas un izsoles komisijai. 

 
 

Ropažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājas pirmais vietnieks                                         A.Vaičulens                        
 

http://www.ropaži.lv/

